6) Robert op. c. nr. 187, 188, 189, 190, 192.

vatur. Iason ascendit rupe mōx deluso dracone pellem splendentem captaturus. Clipeo et galea (et in nr. 190 etiam gladio) instructus hic prodit, toto corpore nudus. Medea quae ab altera parte accedit, alibi tenet pomum (192) alibi virgam (188 et 188¹) alibi pateram (190). Arborem modo memoratam Apollonius vocat *φηγὸν ἀπειρεσίην*¹); hic artificem oleam voluisse, observat Robert, qui suo iure Apollonium (IV 156 sqq) huc attulit, cuius versus idem tractant argumentum.

Mire „dextrarum iunctio” Medeā inter et Iasonem quam hic invenimus nos afficit²). Prorsus Romanae sunt illae nuptiae; equestri ornatus est vestimento Iason; illa autem gerit flammeum et chitonem. Adstant Iuno pronuba et Amor arcum tenens. Cum tamen hoc opere res Corinthiae illustrentur „in engerm Anschlusse an die Medeia des Euripides”³) num quoque pertineat ad nuptias modo notatas, valde dubito. Euripides enim nihil nos docet de nuptiis solemnibus, quae sintne inter Colchos celebratae an lolci, an potius Corinthi, non liquet.

Singula certamina tractantes nondum indicavimus tres vel plures scenas in eodem opere saepe uno tenore inter se sequi. Quarum ordo hic esse solet: I tauri domantur. II vellus rapitur. III nuptiae Iasonis Medeaeque fiunt. Semel tantum (in imagine quam continet codex Coburgensis⁴) primo loco datur velleris raptus, secundo Iasonis cum tauris certamen. Talem ordinem quo velleris raptus antecedit certamen cum tauris fortasse casui debetur. Vero similius

1) A. Rh. IV, 123 sqq.

2) In sarcophagis 189, 189¹ et 194.

3) Ita Robert op. cit. p. 206 col. dextra.

4) Ex monumentis antiquis, quae in illo codice depicta sunt, hoc edidit Robert sub numero 189¹.

tamen est id ipsum antiquo mytho respondere; etenim recte animadvertisse videtur H. D. Müller¹⁾ dentes seri non potuisse neque sub iugum mitti tauros nisi prius interfecto draconi dentes essent evulsi. Sed enim haec fusius tractabo in ultimo opusculi capite; in praesens autem heroes nostros comitemur ad Peliam redeuntes. In mentem hic redeunt versus Euripidei²⁾

*Πελίαν τ' ἀπέκτειν', ὥσπερ ἀλγιστὸν θαυμῆν,
παιδῶν ὑπ' αὐτοῦ, πάντα δ' ἔξειλον φόβον.*

Peliae autem atroces casus minime neglexerunt artifices.

Sic in **paterae Volscae**³⁾ parte inferiore repugnantem patrem una ex filiabus bracchiis arripit, altera succincta expectat temporis articulum, quo gladium iam strictum patris iugulo admotura est; a senis tergo quasi meditans adstat mulier pectore seminudo. Hic repraesentari heroinam nostram veri est simile, neque equidem video, cur potius Medea dicenda⁴⁾ sit illa, quae gladium promperserit. Necare patrem ipsae filiae constituerant⁵⁾; Medea vero postquam dolose rem instruxit, nihil nisi herbas minime efficaces

1) H. D. Müller, Mythologie der Griechischen Stämme, II, p. 340.

2) Eur. Med., 486 sq.

3) Vid. Arch. Zt., vol. IV, tab. 40, ubi paterae imago expressa est ex Museo Gregoriano tom. II, tab. 82, 1a. Vulgo (sed false) patera significatur numero 1: 82, 1. Error natus est inde, quod imaginis descriptio, sub numero 82, 1 non legitur in tom. II, ubi debebat, sed in tom. I, pag. 14, col. dextra. Quia autem duae huius operis extant editiones, praeter eam, quam inspexi (secundam) prioris numeros affero, quos benevolentiae et curae v. d. A. Klügmann debemus (Arch. Zt. XXXVII, p. 34 sqq.). In hac enim editione nostra notatur numero 86 in vol. II.

4) Ut vult Seeliger apud Roscher, II, 2506, 1.

5) Cf. Diod. Sic. IV, 521,2.

addidit. Quae autem fidem fecerat Peliadibus arietis recoctio, ea quoque nota fuit artifici, qui pateram Volscam illam pinxit: mulier ibi chitone talari induita arietem secum trahit; adsunt praeterea tres feminae, quarum una cylicem sublatam tenet, reliquae cistulas portant. Quis ex illis quattuor sit Colchis, quae Peliades non liquet.

Vix magis constat de superiore paterae imagine, ubi feminam velatam quae senem alloquitur, Gerhard¹⁾ pro Medea habet, Robert²⁾ mavult esse unam ex Peliadibus.

Opus tectorium denique restat³⁾ quod primus in lucem emisit Robert. Ibi ante oculos mirabundos trium Peliadum Medea artibus suis fungitur: sublato aeni operculo en exit agnulus! Ab altera parte accedit mulier statura procera et robusta; Medeam esse facile quispiam credat; corporis habitus superbus satis congruit cum illa figura, quam mox contemplabimur, ubi de infanticidio agemus. Robert, qui totam imaginem e Diodori loco (IV 50 sqq.) illustrat, mulierem, ad Medeam properantem dicit gaudio exultantem in patris domum introducere velle sacerdotem quo munere se fungi commenta erat barbara, ut maiorem sibi fidem haberent illae. Advocat autem Peliae filia modo memorata sorores suas; exclamassee eam Robert sibi fingit Diodori (IV 51) verba „Πάρεστιν ἡ θεὸς εὐδαιμονα ποιήσονσα τὸν οἶκον τοῦ βασιλεως.”

Inter imagines enim quae Medeam exhibent, nulla magis huc pertinet quam quae conspicitur in **amphora Canossensi**,

1) Gerhard Auserl. Vas. III, p. 30, adn. 21.

2) Arch. Zt. vol. 32, p. 136, adn. 8.

3) Arch, Zt. vol. 32. tab. 13, cf. p. 134 sqq.

nunc **Monachii** servata¹⁾). Duo ibi imaginum ordines nobis ostendunt deinceps Creusae mortem²⁾ et puerorum caedem. Adsunt, ut in tragoedia Graeca, Creon pater, Iason, paedagogus, nutrix etiam: videre ipsam Euripideam tragoediam nobis videmur. Ceterum, accuratius comparanti poetam et artificem appareat apud hunc multa deesse, quae adesse debebant; contra adsunt multa ab Euripide aliena, plura mutata sunt. Poeta tradit³⁾ ipsum Creonta cum filia quam amplexu foveret una periisse; artifex intellexit quidem⁴⁾, Creusae mortem et Creontis quippe quae temporis ordine distent distinendas esse, ideoque regiam filiam pinxit in solio collapsam, regem ipsum quo temporis puncto approporabat. Neque tamen verbo tenus scenam Euripideam illustravit. Versus enim 1169—1170 μόλις φθάνει θρόνοισιν ἐμπεσοῦσα μὴ χαμαι πεσεῖν flagitant, ut alia corporis statura Creusae sit atque hic depicta est. Quod ne memorassem quidem, nisi vir doctus Huddilston⁵⁾ contrariam opinionem fovisset, quam his verbis explicat: „Rarely has a vasepainter come nearer to illustration than here”. Imago autem dat Creusam in solio sedentem, quo momento in latus sinistrum delabitur; quae vero, ut est apud Euripidem, sede relicta per cubiculum ambulans subito accerrimo vexata dolore tremulo pede aegre attingit solium, ea tergum spectatori praebeat necesse est. Ergo

1) Vid. Furtwängler u. Reichhold, Griechische Vasenmalerei, II, p. 161 sqq, tab. 90.

2) Id vocem *KPEONTEIA* significare, non „Creontis domum” probant reliqua nomina simili modo personis supraposita.

3) Eur. Med. 1195 sqq.

4) Quod fugit Vogel, Scenen Euripideischer Tragödien in griech. Vasengem. p. 149.

5) Greek Tragedy in the light of vase-paintings, p. 150.

scenam hanc tam arte cum Euripide cohaerere nego. Sed haec in transitu dicta sunt.

Addit varias personas pictor: Hippotem, quem Diodorus¹⁾ vocat Creusae fratrem, patrem vero eius dicit Scholiasta ad Euripidis versum 20: prorsus tacet de eo ipse poeta. Quid ergo iudicandum de Roberti²⁾ opinione, nempe artificem hic pro ingenio suo mutasse poetae argumenta, sed nihilominus repraesentasse scenam Euripideam? Ego quoque laudo ingenium pictoris; hoc tantum rogo explicit mihi vir clarissimus: quid significant nomina personarum in vasis obvia? Nihil aliud, opinor, nisi reicere spectatores artificem ad res notas — unde notas? E literis scilicet, sive sunt epicae sive tragicae sive comicae seu ex alio genere; sin minus nomina addita sensum non praebent. Hoc igitur si recte dictum est, omnino intellegere equidem non possum cur idem Robertus³⁾ hanc amphoram utique ab Euripide pendere asseveret. Immo, summo iure Vogel⁴⁾, rogato, quam ob rem Hippotem pinxerit artifex, auxilio properantem sorori miserae, sic sibi respondet: „Quia imaginis fons non erat Euripides.” Hud-dilston⁵⁾ vero, nimium Roberto addictus ille, roganti Vogelio respondet rogans ipse: „why did the vasepainter not paint another scene instead of the one he did?” Quae argumentandi ratio omni caret vi et vix seria est.

Sed videamus ceteras personas. Dextrorsum abit mulier trepidans. Famulam eam vocat Robert⁶⁾, quae versu 1171 sqq. occurrit: *ηις γεραιά προεπόλων ἀνωλόλνξε*. Iasonem illa certi-

1) Diod. Sic. IV, 5515.

2) Robert, Bild und Lied, p. 37.

3) Op. cit., pag. cit.

4) Op. cit., pag. 149.

5) Op. cit., pag. 151, adn. 1.

6) Op. cit., pag. 38.

orem est factura de atroci Creusae¹⁾ morte, pariter atque versibus 1178 sq.:

*ἢ δὲ πρὸς τὸν ἀρτίως πόσιν
φράσονασα νύμφης συμφοράς.*

Nutrix vero, si, ut vult Robert, indicatur velamento capitis, aliquantum recessit artifex a poeta, confundens in unam personam nutricem (quae prologum dicit) et famulam istam.

Ab altera parte regiam aedem intratura est matrona, vestitu, monili, armillis insignis; eodem horrore movetur atque Creon et eodem fere gestu staturaque repraesentatur, flexo genu laevo, dum dextra manus caput arripit. Merope audit. Quid tandem Euripidi cum Meropa? Nomen aliunde cognitum est: Sisyphi uxor fuit Merope²⁾; eiusdem nominis erat Polybi uxor ex Oedipi mytho notissima³⁾, sed neutra huc quadrat. Huddilston coniungere eam conatur cum Euripidis versibus 404 sq., ubi Medea se ipsa alloquitur:

*οὐ γέλωτα δεῖ σ' ὅφλεν,
τοῖς Σισυφείοις τοῖσδ' Ἰάσονος γάμοις.*

Sisyphum enim regnasse Ephyræ, id est Corinthi; unde regiam gentem Sispheam⁴⁾ dici posse. Cum autem epitheton Sispheum fere Corinthium valeat, cur tandem inde efficiamus Meropam quandam fuisse Creontis uxorem, de qua nusquam agit Euripides? Talem interpretandi rationem utique pravam censeo.

Aliam viam ingressus est Galli⁵⁾ que Meropam suspicatur, pariter atque Aeetam, hic umbram esse, quae gentis

7) Brevitatis causa hoc nomine eam appello, quae apud Euripidem omnino caret nomine.

2) Apollodorus, Bibl. 1: 9; 3, 1.

3) Soph. Oed. R. 775.

4) Cf. etiam, vs. 1381.

5) Op. c., p. 45.

suae excidium aspiciat. At quis in media imagine posuerit umbram, quae a vera muliere distingui nequeat? Longe alia est res cum Aeeta, qui (addita insuper voce εἴδωλον, quae illic deest) depingitur in margine imaginis, spectator scenae adstans: ex ipso Orco sublatum eum esse indicant nebulae in quibus stare videtur. Galli autem collatis Hecubae prologo et Persarum versibus 681 sqq., umbras a tragedia non alienas esse ostendit. Haud obloquar. Sed in utraque tragedia umbra vix aut ne vix quidem agendi particeps fit; neque Polydorus neque Darius summo discrimini se intermiscent. Quod utique facit Merope in nostra imagine.

Post Meropam senex barbatus accedit, quem retinere conatur puella, famula fortasse. Senex brevi pallio et chitone manicato vestitus, e lituo agnoscitur: est paedagogus, qui tamen pueros hic non secum dicit. Hos, quoniam in tertia amphorae zona depinguntur, iterare pictor supersedit.

Antequam infimam imaginum seriem describimus, mentio facienda est de cistula, cuius operculum apertum est. Pictor, cum reputaret dona venenata manibus portari a pueris non posse, ea in cista fuisse posita excogitavit. Id quoque Euripideum dicit Huddilston¹⁾. Sed ipse poeta oblitus est (vel non curavit) periculum per dona ista unicuique imminere, primum famulæ²⁾, mox ipsis pueris³⁾, qui nudis manibus portent vestem et coronam⁴⁾; de cista igitur nihil addit.

1) Op. c., p. 150.

2) Vs. 950 sq.

3) Vs. 956 sq.

4) Id ipsum voluisse poetam, v. Wilamowitz (*Griechische Tragoedien übersetzt* X) quoque opinatur, ut appareat ex adnotatione ad versum 956 („die Dienerin kommt mit den beiden Stücken zurück“). Sarcophagi Romani, qui soli repraesentant hanc fabulae partem, semper et ubique dant pueros vestem coronamque nudis manibus ferentes. Cf. Robert, *die Antiken Sarkophagreliefs*, vol. II, tab. LXII—LXV

Acute Galli observavit¹⁾, cistulam artiorem esse quam ut vestem et coronam continere possit; unde statuit, pictorem hanc solam venenatam sibi finxisse.

In infima imagine depicta est puerorum caedes, et Medeae fuga. Iam ut primum tractemus primariam personam: aspicimus eam orientali vestitu insignem, caput phrygio pileo tectum. In eo est, ut unum filium trucidet; capillis eum laeva manu arreptum stricto gladio adit; refugium quaesivisse videtur ille in ara, quae tamen impiam matrem non deterruit. Plura autem hac de re infra dicturi in transitu monemus, Corinthi famam viguisse de liberis Medeae in ipsa ara occisis²⁾. Sed quoniam in nostra imagine Euripidis exemplum indagare nobis proposuimus, unum quaerendum est, fiatne mentio aiae apud Euripidem. Sed nihil hac de re praebet poeta.

Alteri filio dum mortem intendit mater, alterum abducere conatur iuvenis, qui laevo bracchio pallium delapsum sustinens manu portat hastas duas. Hanc scenam qui aequus iudex explicat, confiteatur necesse est, iuvenem istum operam dare ut puerum crudelibus matris manibus eripiat. Ubi autem pictor talem scenam nobis praebet, quid voluit nisi salvum abiisse puerum? Non enim ea quae fieri possunt ostendit imago, sed ea quae fiunt.

Ergo si haec imaginis pars non refert Euripidem, quemnam refert? Diodorum³⁾ in causam vocare⁴⁾ inutile est; verba enim πλὴν γέρος ἐνὸς τοῦ διαφυγόντος τοὺς ἄλλους ὕποντες ἀποσφέξαι de pluribus pueris dicta sunt, quod Huddilstonem quoque observasse video⁵⁾.

1) Op. cit. p. 47.

2) Vid. Parmeniscus in Schol. ad Eur. Med. 264.

3) Diod. S., IV 54, 7.

4) Quod fecit Vogel op. c. 150.

5) Op. c. p. 162.

Fugam quoque Medea repreaesentavit noster: videmus duobus draconibus iunctum currum, in quo stat ipse Furor¹⁾ (*ΟΙΣΤΡΟΣ* superscriptum est) utraque manu tenens facem; quem deum pariter atque Lyssam a Polluce²⁾ docti novimus haud alienum esse a tragedia Attica. Quodsi hanc personam non ab artifice inventam credere debemus, Euripides certe fons ei non fuit. A dextra advolat lason, qui modo nuntium de Creusae morte audivit. Retinere eum vel impetum eius sedare conatur iuvenis; hunc quoque frustra quaerimus apud Euripidem.

Abundat, sic fere Robert³⁾, abundat nostra imago novis argumentis, personisque ab Euripide alienis, attamen scena, quam nobis praebet, vere Euripidea est, neque exemplo fuit artifici opus posteuripideum. Quia autem praecipuum Medeae fontem Euripidem habemus, omnem lapidem movet Robert ut ad illum referat quaecumque ex illo mytho sub oculos venerunt. Si quae nimium abhorrent a poeta, artifex dicendus est pro suo ingenio res mutasse. Nae, ipsam Aeetae umbram Robertus quasi extorquebat e versu 31: *αὐτὴν πρὸς αὐτὴν πατέο' ἀπομάζει φίλον*, quem sic interpretatur: mortuum eum deflet. Ingeniose inventum id est, sed veri similius duco, cum viris doctissimis Jahn⁴⁾ et Dilthey⁵⁾ tragediae posteuripideae adscribendam hanc personam, quales saepius in theatris saeculi quarti prodiisse dicuntur. Praeterea versus 502, quo anxie maritum rogit

1) Nullo loco in clariore luce nobis ante oculos ponitur Furor ille quam apud Senecam, Med. 13 sqq.: nunc nunc adeste sceleris ultrices deae Crinem solutis squalidae serpentibus atram cruentis manibus amplexae facem.

2) Pollux IV, § 142.

3) Op. cit., p. 37.

4) Arch. Ztg., vol. 5, p. 39.

5) Arch. Ztg., vol. 32, p. 71.

Medea, num forte ad πατρὸς δόμονς sibi sit redeundum, vim suam amittit, si iam mortuus est Aeetes.

Omnino, quamquam artifex videtur non fuisse „an independent artist” qualem vocat Huddilston¹⁾, tamen bene solvisse eum unam et alteram dispositionis difficultatem et arte sua eum sat bene functum libenter agnoscimus. Nam intra tantulum ambitum coercere totum fere Argonautarum mythum, id non cuiusvis est.

Argonautarum expeditionem ostendit zona superior, quae Herculem praebet et Dioscuros. Herculi enim mandaverant expeditionis imperium Argonautae, quod tamen abnuerat²⁾. Dioscuri semper inter socios nominantur³⁾. Neque deest Minerva, quam imprimis favisse expeditioni notum est.

Crater Neapolitanus⁴⁾ repertus in pago Pomarico, praebet Creusam de sede delapsam. Quamquam nomen non est additum, argumentum clare indicant senex auxilio veniens, et cistula, qua funesta dona condita fuisse videntur. Furia alata, secundum Galli⁵⁾, monet spectatorem versus euripidei 1260. Obstat tamen, quod tam placida atque tranquilla sedet dea, quali Medeam incitari ad scelus difficile est ad credendum. Quae post Creontem adspicitur mulier, ea videtur abire ut tristem casum Iasoni narret. Haec imago, ut totum Euripideae fabulae argumentum non praebeat, tamen cum poeta magis concordat quam vas Cannaossense.

Uno tamen loco a tragedia discrepant imaginis delineamenta. Paedagogus datur ambos pueros secum abducens,

1) Op. c., p. 153.

2) Apollonius Rh. I, 345.

3) Pind. Pyth. VI, 172.

4) Vid. Huddilston, op. cit., p. 168, imago 24.

5) Op. c., p. 49.

et anxie detorquens oculos versus Creusam; sic indicatur, aut incolumes mansisse pueros, aut certe ut incolumes abirent operam dedisse paedagogum, quod sane in pictura eodem reddit. Neutra versio consentit cum Euripide.

Infanticidium iterum habemus in **amphora Nolana**¹⁾. Cuius imaginem cum contemplarer denuo mecum reputabam quatenus poetam imitari posset artifex. Sic autem statuebam, iusto accuratiorem fuisse qui perhiberet²⁾, cum apud poetam uterque puer effugere matris gladium conetur³⁾, amphorae imaginem ideo non congruere cum poetae verbis, quod in illa unus iam filius mortuus sit, alterum petat mater. Ergone ambos uno eodemque ictu caesos esse Euripides voluit? Profecto vasculi pictor ab iis quae poeta paucis tantummodo versibus attigit non recessisse dicendus est, si imagine sua indicarit alterum iam iugulatum esse, alterum proximam exspectare mortem.

Imaginis scena in templo versari videtur; nam e pariete pendent velamenta, quibus in sacris faciendis utebantur antiqui; etiam secundum antiquissimos historicos⁴⁾ infanticidium, vel quae teste Galli⁵⁾ idem valet liberorum occultatio, in templo facta est.

Eadem scena denique conspicitur in **amphora Cumaea**⁶⁾, nisi quod unus tantum puer adest. In columna quae stat figura nuda, ramum manu tenens, sitne Bacchus an Apollo dubitat Jahn. Evidem non infitior saepius effectos esse deos in summa stantes columna; sed quia

1) Arch. Zt. vol. 19, p. 60, cf. Huddilston op. c., p. 170.

2) Ita Galli, op. c., p. 50.

3) Vs. 1271 sqq.

4) Vid. Pausanias II: 3, 11, de Eumelo et Schol. Eur. Med. 264 de Parmenisco.

5) p. 9.

6) Arch. Zt., vol. 19, tab. 223.

hic columnae forma insolita est, ita ut de ara quoque cogitare possimus equidem non absurdam puto suspicitionem hic non repraesentari deum, sed alterum puerum qui supplex ad aram configerit.

Amphora Canossensis-Neapolitana ¹⁾ Medeae fugam praebet; ipsa in curru stat quem insequuntur doryphori duo et eques qui Iason esse videtur. Ante currum mulierem videmus „in costume amazzonico”, cui nomen Lyssae vel Nemesis Furiaeve tribuit Galli ²⁾. Quam a dextra aspicimus equitantem personam, ea pro Luna haberi solet.

Euripides autem, quod recte observavit Galli ³⁾ Huddilstonio oblocutus ⁴⁾, non memorat lasona Medeam longius persecutum esse, ut hic fingitur. Praeterea non curru iuncto draconibus vehebatur per terram apud poetam nostrum, sed in ipso Solis currus avolabat barbara. Cum Euripides Medeae currum Solis proprium dixisset cumque ceteri fere omnes scriptores dracones subiunctos aut dicant aut pingant, Ovidius ⁵⁾ contaminasse videtur utramque versionem quippe qui loquatur de draconibus Titaniacis.

Nusquam monumenti alicuius singulae partes tam arte cohaerent cum fabula Euripidea quam in **sarcophagis** illis Romanis, quorum aliquot iam tractavimus. Ubi autem repertaverimus alteri post Christum saeculo ista opera a Roberto tribui, negandum non erit Atticam tragediam, quam toties frustra in artis reliquiis reperire studuerint cum ille tum alii, hic certe regnasse per multa saecula.

Nam fieri quidem potuit ut sculptoris animo obversa

1) Arch. Ztg., vol. 19, tab. 223.

2) Op. c., p. 51.

3) Op. c., p. 51.

4) Op. c., p. 170.

5) Met. VII, 398.

rentur potius Latini ¹⁾ versus quam Graeci, sed cum ipsos Latinos (Senecam praeſertim) secutos esse Euripidem conſtet, hic quoque Graeca posteris tradiſſe Romani iure dici poſſunt; id quod iam pluribus argumentis mihi perſequendum eſt.

In sarcophagis haud paucis ²⁾, qui fere inter ſe ſimiles ſunt Medea occurrit, gladium tenens quo mox ipſa filios qui ignari adſtant ³⁾ interfectura eſt. Neque de eſt nuptiarum imago quibus perfidus Iason iungitur cum Creuſa ⁴⁾; inter hunc et nuptam velatam ſtat pronuba Iuno. Heros, aliter atque in prioribus nuptiis Iasonis ubi manum iniungit nuptae, e patera umbilicata libat latices in aram ardentem. Camillus parvus corbem pomis repletam porrigit ei.

Maiore iure ſcenas, quae ſequuntur quatuor ⁵⁾, ab Euripide muſuatum eſſe artificem dixeris. Pueri enim dona venenata hic quoque portant ad regis filiam; alterius manus gravat vefis, alterius corona.

In eo opere quod numero 196 indicatur Creuſa, quae in cathedra ſedet parum videtur leniri a pueris, quos ne intuetur quidem; id quod maxime Euripideum eſt, ut probant haecce ⁶⁾:

*λεύκην ἀπέσιρεψ' ἔμπαλιν παρηίδα,
παιδῶν μυσαχθεῖσ' εἰσόδους.*

Item adest Iason, qui a poeta deſcribitur, ubi
δργάς τ' ἀφήρει καὶ χόλον νεάνιδος ⁷⁾.

1) More ſuo id reicit Robert; vid. op. cit., p. 208 col. laeva.

2) Op. cit. nr. 194—196, 199—201, 203.

3) In nr. 194 pila ludunt, cum iam ſtrinxerit gladium mater.

4) Op. cit. nr. 190¹ et 194.

5) Numeris notatas 194—196, 200—201; paucis exceptis rebus ſingulae idem dant argumentum.

6) Vs. 1144 sqq.

7) Vs. 1150.

Deinde haec opera tristem Creusae casum¹⁾ δραματικῶς πάντα exhibit. Fertur illa ad solium, quod tantum non attingit; sponte menti nostrae obversantur versus Euripidei²⁾

καὶ μόλις φθάνει
θρόνοισιν ἐμπεσοῦσα μὴ χαμαὶ πεσεῖν.

Iam ardent capilli; resupina facie, porrecto bracchio laevo, illa malum effugere conatur, cuius nullum est remedium. Post eam videmus regem, qui dextra caput suum arripit, dum miserrimae filiae auxilio properat. Quod lason adest a tergo regis, id unum cum Euripide pugnat. Sed longe plurima optime quadrant in Medeam fabulam, qualem actam nobis fingere possumus.

Idem valet de Medeae fuga in draconum curru. Non Furor quidam (ut in vase Canossensi-Monacensi) loras tenet, sed auriga ipsa avolat maga. Corpora mortuorum³⁾ secum aufert, quorum alterum iacet in curru, alterum humero portat mater barbara.

Interdum in sarcophagis nostris singulae res adeo coartatae sunt, ut paene conturbentur. Sic in numero 196, ex Roberti opere, Medeae gladium, quo mox occisura est pueros, ferire putaveris Creusam ardentem; tamen exiguum illud spatium inter utramque figuram implent pueri ludentes!

Ipsam liberorum caedem, quam toties depinxerunt vascularum pictores, omisit caelator Romanus. Solum opus Massiliense⁴⁾ memorandum est, quia matrem praebet ferrum stringentem in puerorum perniciem qui supplices ante eius pedes se prosternunt.

1) Op. c., nr. 194—196, 199—201.

2) Vs. 1169 sq.

3) Quae nusquam luculentius apparent quam in numeris 199 et 201.

4) Nr. 203 apud Robert.

In Museo Arlesiano ¹⁾ **statua** exstat Medeae, quae in eo est, ut pueros trucidet qui ab utraque parte ei supplicant genuis flexis.

Sculptorem hic reddere voluisse dramatis Euripidei scenam ²⁾ putat Galli ³⁾, credebat etiam Dilthey. Sed, quantum e paucis puerorum verbis effici potest (vs. 1271 *αἰαῖ, αἰαῖ, mox ποῖ φύγω μητρὸς χέρας;*) non pueriliter apud poetam ut in monumento notato matris auxilium petunt contra matrem, sed trepidi abire conantur. Nisi praestat sumere proximum temporis momentum repraesentari, quo Colchis iam consecuta est filios suos, qui in summo discriminé manibus desperatis matris vestimento tegere se temptant. Hac cum scena enim haud absurde contuleris Euripidis versum 1278: *ὦς ἐγγὺς ἥδη γ' ἐσμὲν ἀρκόων σίφους.*

Subsimili modo inter se iunctae sunt matris puerorumque figurae in monumento Aquinci servato ⁴⁾, cui nimis dubitans Reinach signum interrogativum subiunxit. Paululum hinc discrepat compositio in lapide Aquinceno ⁵⁾, ubi pueri non seorsum adstant, sed alter alterius humero adnititur. E parva imagine depicta non elucet, requiescantne illi *ἐκ τρόχου πεπανυμένοι* an anxii refugium quaerant mutuo amplexu. Mater eadem fere statura eodemque vestitu efficta est atque in opere tectorio Herculaneensi, quod infra tractabitur.

E materie quae vocatur hodie „terra cotta” duae supersunt figurae, quae quidem huc faciunt, fere inter se similes. Quarum altera in Museo Neapolitano ⁶⁾ servatur, altera in

1) Cf. Arch. Ztg. vol. 33, tab. 8, 2.

2) Vs. 1271 sqq.

3) p. 65.

4) Vid. S. Reinach, Répertoire de la statuaire Grecque et Romaine, tom II, p. 812 n. 7.

5) Vid. Reinach op. cit. tom. III, p. 145 nr. 5.

6) N. Invent. 20337.

Museo Berolinensi¹⁾). Quorum operum quoniam imagines²⁾ (ipsa opera inspicere mihi non licuit) satis obscurae sunt, ad aliorum qui hac in re feliciores fuerunt descriptions confugiendum mihi est. Colchis hic repraesentatur Phrygio insignis velamento, sedens in curru serpentibus instructo. Puerorum corpora frustra hic quaerimus; neque gladium manu tenet mater. Unde Galli³⁾ censem non de Medea paricida hic agi, sed figulum dare voluisse eam, quae artibus suis magicis fungens per aera vehatur. Talem enim novimus eam ex Ovidii Metamorphosesin⁴⁾, ut de ceteris taceam.

In Körtii denique opere, c. t. „I rilievi delle urne etrusche“⁵⁾ Colchis curru alato avehitur; pueros modo occisis draconum spiris circumvolutos videmus. Utrumque adest figura altero genu flexo ita ut quae a dextra conspicitur eius quae ad laevam est compar esse videatur. Vestitu tamen inter se differunt; laeva figura nuda est nisi quod pallio tergum tegitur; altera vero bracca Asiatica insignis est atque cucullo. Illam Iasonem vocare possumus, hanc paedagogum.

Gemmae aliquot in eodem argumento versantur. In illis modo ante caedem patratam datur Medea⁶⁾, semel cum uno tantum filio⁷⁾, semel coram ambobus filiis ludentibus⁸⁾, modo mortuum puerum bracchio sustinens⁹⁾.

Imagines murales quae Medeam exhibent, omnes depin-

1) Kekulé Terrac. v. Sicil., p. 21.

2) Vid. e. g. Galli op. c., tab. nr. 3.

3) Op. c. p. 66.

4) Ov. Met. VII, 398.

5) Voi. II, tab. I, 2; cf. p. 5.

6) Furtwängler, Die antiken Gemmen, tab. 24, 43.

7) Cf. Imago in pag. 32.

8) Ibid., tab. 37, 42 et 44.

9) Ibid., tab. 37, 42.

gunt ipsum momentum, quod proxime antecedit puerorum mortem. Inter quas facile excellit ea quae Herculani reperta est ¹⁾). Hic tandem habemus tragicam feminam, matrem misericordia nostra dignissimam, quam frustra per tot vasculorum imagines quaesivimus; hic Euripideam Medeam reperimus, qualis e celeberrimo soliloquio notam habemus.

„Negli occhi della Medea ercolanese noi leggiamo il furore incoercibile della vendetta mitigato dalla espressione vivace e quasi tragica del più profondo dolore”. Ita optime singularem operis artem laudat Galli ²⁾). Dubitans adstat illa, certat mater cum uxore repulsa; suspensum animum pulcherrime ostendit vultus; ipsae manus, quae gladii capulum amplectuntur tanta admiratione movent spectatorem ut nulli nisi artifici summo ingenio praedito hanc picturam tribuendam iure censeat

Timomachi autem praeclari pictoris nomen cum hoc opere coniungi solere, nemo mirabitur qui harum rerum non plane ignarus est. Quis vero fuerit Timomachus ille quibusve temporibus floruerit, ea intricatior est quaestio quam ut a me diudicari possit. Sed eorum quae de hac re disputavit Robert ³⁾ summa huc fere redit. Plinii Maioris loci ⁴⁾ aperte dicunt Timomachum Byzantium, Caesaris aequalem, Medeam pinxisse, quam dictator emerit atque in templo Veneris Geneticis dicaverit. Augustei autem aevi et poetae et artifices haud semper Graeca exempla serviliter adhibuerunt, sed saepius suo usi sunt ingenio, quod post studia acutissime et diligentissime in Pompeianis thesauris a

1) Hermann, op. c., tab. 7.

2) Op. cit., p. 54, cf. p. 53, vid. etiam Lessing, Laokoon, Cap. III.

3) Robert, Archaeologische Maerchen aus alter und neuer Zeit, p. 132 sqq.

4) Plin. N. H. VII, 126, XXXV, 136, XXX, 145, cf. XXXV, 26.

viro docto Mau posita nemo addubitare amplius debebat.

Hoc ergo constat, Timomachum pinxisse Medeae imaginem quae multorum laudem sit assecuta. Nostra imago autem „wird auf die berühmte Schöpfung des Timomachos zurückgeführt“.

Ita Hermann¹⁾, quo audacius Helbig²⁾: „Wahrscheinlich geht dieses Bild auf ein Original des Timomachos zurück.“.

Veri est simile, non tamen certum. Quod certum vero est: optimum artis opus, opus vere „classicum“ hic habemus; quod tamen non integrum servatum esse graviter dolendum est. Ingeniosissime enim Donner³⁾ indicavit quamquam una Medeae figura supersit, tamen vestigia quaedam (levissima quidem) superesse e quibus totam imaginem maioris ambitus quondam fuisse satis appareat. Quoniam autem in alio quodam opere tectorio⁴⁾ eadem statura qua hic depicta est maga, cum praeter eam adsint pueri talis ludentes et paedagogus, non nimis audacter ad Herculanensem imaginem illustrandam afferre possumus istas figuras.

Sequitur quod memorandum est aliud eiusdem argumenti opus⁵⁾; sed adeo ibi obscurae sunt figurae, ut explicari non potuissent, nisi adiuvante imagine praecedenti.

Habemus praeterea in Hermanni opere⁶⁾ iam supra allato consimile argumentum, quod ex Ovidio petivisse artificem suspicatus est Galli⁷⁾, laudatis Ovidianaे epistulae duodecimae versibus hisce⁸⁾:

1) Op. cit., p. 95.

2) Wandgemälde Campaniens, nr. 1262 et 1264.

3) In eodem opere, Einl. LXXIX.

4) Helbig, op. c., nr. 1262; expressa est imago apud Roscher II, 2511.

5) Helbig, nr. 1263; cf. etiam Hermann, op. cit., p. 96, adn. 4.

6) Op. cit., tab. 73.

7) Op. cit., p. 56.

8) Ov. Heroid. XII, 147—152.

„Me quoque, quidquid erat, potius nescire iuvabat:
Sed tamquam scirem, mens mea tristis erat.
Cum minor e pueris lusus studioque¹⁾ videndi
Constituit ad geminae limina prima foris....
„Hinc mihi, mater, abi! pompam pater,” inquit, „Iason
Dicit, et adiunctos aureus urguet equos.”

Alter igitur puer, auctore poeta ad fores constituit et matrem facit certiorem accedere pompam. In imagine vero aliter res se habent. Extra domum versantur mater et pueri, quod ostendit paedagogus in recessu e fenestra despiciens. Alter puer cossim sedet, alter properans discedit ab illo, ad matrem fortasse. Nec tamen eam adspicit, sed quantum ex imagine parum perspicua efficere possumus, credendum est eum intueri fratrem. Haud tamen „ad limina foris” constituit, ut volebat Galli²⁾. Si quis autem cum poeta aliquo comparare hanc imaginem cupit, afferat Apollonii potius locum³⁾ (quamquam cum Corinthiis Medeae casibus nihil commune habet), ubi Venus Cupidinem auxilio vocat. Invenit eum ludentem cum Ganymede: cupidus lucrum suum contra pectus premit; alter puerulus demisso animo (quippe qui ludo superatus sit) cossim sedet procul. Sed nolo insistere in hac comparatione; unum dico: qui pictor ad Rhodii exemplum ludentes pueros dare volebat, utique eos poterat pingere, quales hic cernuntur. Si quis vero Ovidium sequi sibi proposuerat, altero puero opus non erat, sed imprimis pictor ostendere debebat appropinquare Iasonem cum nova nupta.

Modo, cum mentionem de Timomacho facerem, citavi

1) „casu studione” hic legendum esse eleganter coniecit Heinsius.

2) Op. c., p. 57.

3) Ap. Rh. III, 115—127.

Robertum laudantem eum quo nemo diligentius et acutius Pompeianis rebus incubuit, Augustum Mau volo. Quibus laudibus ego non is sum, qui vel minimum obtrectem. Non tamen ab omni parte mihi persuasit ille contendens¹⁾ Pompeianas picturas plerasque Graecis exemplis carere; summo enim iure novissimus imaginum muralium editor Hermann in nostra imagine unam certe rem a Romanis pictoribus inventam esse negavit. Etenim puerorum capilli, quales hic a vertice formae capitis se applicant, ab auribus inde subito calamistris se convertuntur, et revolvunt raro vel nunquam occurunt in artis Romanae operibus, sed saepius in Tanagraeis statuis conspici solent. Iam igitur una hac ratione apparent Graecos haud praeterisse nostrum pictorem. Aut ipsum ergo aut exemplum eius Graecum fuisse censem Hermann²⁾. Cuius de Graeco illo capillorum componendorum more observationem confirmare potui inspectis figuris Cupidinum quae in Museo Antiquario Lugdunensi³⁾ servantur; ibi revera in eundem modum crines sunt compositi.

Alterius imaginis fragmentum⁴⁾ dat Medeam sedentem eadem statura qua in opere modo tractato. Figurae deest caput; gladii vagina ad laevum humerum adnititur. Num ipsos quoque pueros depinxerit artifex non liquet.

Denique mentionem fecit Helbig⁵⁾ de imagine quadam Pompeiana⁶⁾, quae tragicam haud dubie praebet scenam.

1) Bull. d. l. 1880: 76.

2) Op. c., p. 95.

3) Vid. Janssen, Greksche, Romeinsche en Etrurische monumenten van het Museum van Oudheden te Leiden. II, nr. 315. Invent. S. v. L. 398, L. K. A. 1166. cf. Janssen, ib. nr. 63.

4) Hermann, op. c. t. 74.

5) Ann. d. l. 1881, p. 145 sqq.

6) Monumenti inediti XI, tab. 31.

Medea gladio stricto adoritur pueros ambos, quos paedagogus contra matrem defendere vult. Etenim quasi ad tutandos illos dextram alterius capiti imponit, dum in alterius humero laevam demittit. Scenam actam pictor reddere studuit; persona enim tragica instructa est Medea, item paedagogus. (Puerorum figurae obscuriores sunt quam ut accuratius describi possint.) Euripidea vero tragoedia huius imaginis fons esse nequit, non quod, ut perhibet Helbig¹⁾, Euripides infanticidium ipsis spectatoribus non obtulerit (quidni res a nuntio vel famulo relatas imitatus sit artifex?) sed quia Medea Euripidea filios suos necavit, cum ceteri omnes abessent; ne paedagogus quidem adfuit, qui ideo dimittitur a domina²⁾, ne consilia eius dolosa perturbentur³⁾.

Ex artis Graecae et Romanae monumentis haec sunt praecipua de quibus ad Medeae mythum pertinentibus mihi in hoc capite agendum esse arbitrabar; neque hic me nihil aliis reliquisse quod addant emendentque vix est quod moneam.

1) A. d. I. 1881, p. 146 sq.

2) Versu 1020.

3) Ceterum suspicari quidem possumus quae non accurate indicavit poeta. Qui, ultimum ante caedem mentione facta de pueris (versibus 1157 sq.), cum Iasonem eos tunc fuisse docet. Unde cur in barbarae manus venerint, non intellegimus nisi per Iasonis (an poetae?) socordiam.

CAPUT III.

Quinam scriptores artificesve exemplo fuerint Medcae
Euripideae.

Vidimus quibus modis poetae et artifices posteuripidei tractaverint exemplum Graecum. Ut vero antiquiora mythi vestigia scrutari possimus, nunc necesse est ut in ipsos quibus usus est Euripides fontes inquiramus. Ad quam rem qui pertinent antiquiorum scriptorum locos dudum collegit Pyl¹⁾ et digessit, recensendi negotio aliis relicto.

Homerus non multa nobis suppeditat; paucissimas continet ille nostri mythi reliquias; Medea nusquam memoratur, Iason autem Eunei pater audit matre Hypsipyla²⁾), Argonautarum vero dux significatur unico loco μ 72, ubi Circe inter maxima pericula enumerat montes quos incolunis pervecta est Ἀργώ πᾶσι μέλονσα, παρ' Αἰγίαο πλέονσα. Atque etiam illa navis periisset, nisi Iuno eam praetermisisset, ἐπεὶ φίλος ἦεν Ἰήσων.

Cognita ergo fuit Homero Argonautarum expeditio, Aeeta

1) Zeitschrift f. d. Alterthums-wissenschaft 1854, p. 405 sqq.

2) H. 469 Ψ 747; idem vult Φ 41. cf. etiam Hypsipylæ Euripideæ fragmenta in Oxyrh. Pap. vol. VI, p. 71. Seorsum illa fragmenta edidit Herwerdenus nostras; vid., p. 44, vs. 95.

quoque δλοσφρων (κ 137, μ 70) notus, item Pelias et Iason in Odyssea prodeunt¹⁾. Sed tacent carmina epica de vellore aureo, tacent de Apsyrti Peliaeve morte et de rebus Corinthiis.

Plura vix praebet **Hesiodus**, in cuius Theogonia²⁾ Aeetae Idyiaeque filia dicitur Medea ἐνσφυρος³⁾). Dicitur illam abduxisse Aesonides postquam labores gravissimos a Pelia iussus perfecit. Quo erga eos animo fuerit Aeeta, non indicatur; at deprendimus certe apud Hesiodum aliquam mythi partem, quam Euripides adhibere potuit.

E Nostis hoc fragmentum⁴⁾ accuratius perlegendum est:

αὐτίκα δ' Αἴσονα θῆκε φίλον κόρον ἡβώντα
γῆρας ἀποξύσασα ἰδνήσι πρωτίδεσσι,
φάρμακα πόλλ' ἔφονο' ἐπὶ χονσεῖοισι λέβησιν.

Primum huius fragmenti versum cum vertere conarer, haeretbam in voce φίλον, quam „carum” vel „suum” valere in carminibus epicis non nesciebam; sed, num Medea (illam enim totius enuntiati „subiectum” esse docent versus 2 et 3) socerum recte φίλον diceret, dubitabam. Hoc enim adiectivo significari solet id quod revera suum quispiam dicere possit, ut corpus, animum⁵⁾), praeterea usurpatum de iis personis, quae sanguinis necessitudine cum aliquo coniunctae sunt: pater, mater, liberi⁶⁾). De socero vero minus apte adhibitum illud adiectivum mihi videtur. Quod, sive eodem

1) λ 256 sq.

2) Vs. 958 sqq.

3) Ex hoc epitheto Seeliger (Roscher II 2484, 2 sqq. Medeam ollim optimae frugis fuisse virginem, effecit audacius quam verius. Pulchritudinis epitheton non sufficit ad indicandam indolem probam.

4) Servatum in Medeae Euripideae Argumento.

5) Ι' 209, Ν 713, Α 407.

6) X 408, I 555, β 17.

quo ego modo statuit, sive alia quadam ductus ratione, Pyl¹⁾) sic versum vertit: „schleunigst machte sie Aison zum lieblich blühenden Jüngling”. At sic „formosum” vel „venustum” quidem habemus iuvenem, haud tamen φίλον. Sed idem Medeae Euripideae Argumentum quo versus laudati servati sunt²⁾ refert, Pherecydem et Simonidem tradidisse ὡς ἡ Μήδεια ἀνεψήσασα τὸν Ἰάσονα νέον ποιήσειε. Iasonem ergo si socii loco substituimus legentes αὐτίκ' Ἰάσονα κτέ omnia bene procedunt et perspicua fiunt verba Graeca. Nam φίλον i. e. suum vocasse Medeam maritum suum (cuius perfidiam non noverant antiquiores) haud absurdum videtur.

Cur tamen, ita rogarit lector attentus, Iasonem qui senex nunquam prodit recoquere opus erat? Respondet hydria in Museo Britannico³⁾ servata, quae quam maxime hoc facit. Senex ibi heros (addito nomine) aspicit arietem ex aeno exsilientem, cui per artes Medeae (quae et ipsa nomine notata est) anni sunt dempti. Iasonis igitur recoctionem ab antiquo mytho non alienam fuisse non nimis audax est conjectura⁴⁾.

Sed tempus est ut ad Bachiadam **Eumelum** me vertam, quo auctore Euripidem Colchida τεκνοκτόνον finxisse sunt qui arbitrentur. Quod sitne verum necne tum demum apparebit, cum caute perpenderimus, quid significant Pausaniae verba ex Eumelo hausta⁵⁾.

Pausanias enim ubi in libro secundo memorat Glaucae fontem et monumentum in puerorum Medeae memoriam

1) Zeitschr. f. d. Alt. W. 1854, p. 407.

2) Cf. Schol. Ar. Equitt. 1321.

3) Brlt. Mus. Cat. of Greek vases, nr. 717. cf. Arch. Zt. Vol. IV, p. 287.

4) Cf. etiam Lycophr. vs. 1315 c. Schol.

5) Paus. II: 1, I et II: 3, 10 sq.

erectum cum alias addit mythi versiones tum Eumeli verba haecce: Solem deum Asopiae regnum tradidisse Aloeo, Aeetae vero Ephryaeam; Aeetam ad Colchos proficiscentem Buno dedisse dominationem¹), illi successisse Epopeum Aloei filium; postea cum Corinthus Marathonis filius sine liberis decessisset, cives Iolco arcessivisse Medeam²).

Haec fere in Eumeli opere lecta fuisse sumere licet; sed de Eumeli auctoritate non plane nobis constat. Colligit enim Periegeta quicquid ad Medeae casus pertinebat, ut ipsum Libri secundi caput alterum probat. Primo, cum tractet ea de quibus communis opinio constare ei videtur, auctores suos memorare supersedet³); deinde sub variorum nominibus tradit ea quae plus minusve a praecedentibus discrepant: Hellanicum citat, tum Cinaethona, Eumelum denique. In fine demum totius narrationis quasi cunctis quos attulit scriptoribus comprehensis dicit: *τάδε μὲν οὕτως ἔχοντα ἐπελεξάμην* Quod qua diligentia fecerit diiudicare non ausim; ipsum Eumelum eum inspexisse negat v. d. Wilisch⁴).

Sed quaeramus quid omnino Eumelus ille poetae Atheniensi tradiderit. Reginam quidem quod Medeam vocat Eumelus⁵), iam vidimus eodem titulo ornari eam apud Ovidium et Valerium; regnasse eam vero Corinthi, hoc ab Euripide quam maxime alienum. Sed totus locus qualis traditur obscurior est quam ut statim intellegi possit. Corintho mortuo,

1) Haec ex ipso quoque Eumelo cognosci possunt, e cuius carmine octo versus servavit Scholiasta ad Pind. Ol. XIII, 74 f.

2) Quo mox revertit, ut tradit Pausanias paulo inferius. Unde efficio Eumelo non innotuisse Peliae caudem; etenim si Pelia occiso Iolco profugissent quomodo redux Medea incolumis mansisset?

3) Paus. II: 3,6 ὡς λέγονται et mox λέγονται.

4) Ueber die Fragmente des Epikers Eumeles p. 4 sqq.

5) Paus II: 3, 10.

ita iam audivimus, cives quia successor deerat Medeam Iolco arcessiverunt, cui regnum traderent: Iason autem δι' αὐτὴν Corinthi regnabat.

Primo: cur peregrinam Corinthii mulierem in suum traxerunt regnum? Nisi quis Corinthiis regibus oriundam censem eam, quod a Pausania non disertis verbis dicitur¹⁾. Non enim Medea hic Aeetae filia audit; et quoniam in Corinthiorum tyrannis ab Eumelo enumeratis tres minimum²⁾ intersunt inter hanc et Aeetam, sanguinis necessitudinem, qualem posteri notam haberent, Eumelum non significasse pro certo habemus. Deinde quare Corinthii regno Medeae tradito mox sinunt Iasonem eius loco regnare?

Sed etiam maiora nos manent, quibus responderi ita ut quod rogetur nihil relinquatur, vix et ne vix quidem potest. Simul autem (quod maximi momenti nobis est) post longas ambages revertimus ad quaestionem, quatenus Medea parricida ipsius Euripidis inventum vocanda sit. Fuerunt qui Eumeli verba (quemadmodum ea rettulit Pausanias³⁾) Μῆδελα (δὲ) παῖδας μὲν γίνεσθαι, τὸ δὲ ἀεὶ τυπόμενον κατακρύπτειν αὐτὸ δὲ ίερὸν φέρουσαν τῆς "Ηρας, κατακρύπτειν δὲ ἀθανάτους ἔσεσθαι νομίζουσαν" ita interpretarentur quasi mater occidisset et recoxisset puerulos.

Neque verba, quae hucusque descripti talem interpretationem respuunt. At quae sequuntur τέλος δὲ αὐτήν τε μαθεῖν ὡς ἡμαρτήκοι τῆς ἐλπίδος, i. e. „tandem vero spe frustratam se esse comperit,” haec eodem pertinere nequeunt.

1) Ibidem.

2) Si regum seriem e Pausaniae loco II, 3, 10 implere licet e Capite I: 1 quinta ab Aeeta est Medea.

3) Paus. II: 3, 11.

Nam si illud *κατακρύπτειν*¹⁾ idem esset quod interficere, iam de primo infante periculo facto Medea statim animadvertisset in vitam non redire puerum. Quodsi plus semel, ut e contextu appetat²⁾, hoc tentavit mater, cur *τέλος δὲ* erroris sui conscientia facta sit non eluet. Sed ne sic quidem omnes abierunt nebulae. Quid enim? Non solum spe delusam esse Colchidem, sed ὅποι τοῦ Ἰάσονος φωραθεῖσαν refert Eumelus. „Ma in quale atto vien sorpresa Medea dal marito?” omni iure rogat Galli³⁾. Ad quam *ἀπογίαν* solvendam affert locum ex Apollodori Bibliotheca⁴⁾ ubi dicitur Thetis nocte infantem Achillem in aeno occultasse, Peleum vero conspecto filio clamorem edidisse, unde irrita res facta sit. Alterum vir doctus affert locum ex Hymno in Cererem⁵⁾, de Demo-phonte quem eodem modo Ceres immortalem factura fuisse dicitur nisi mater Metanira importune advenisset.

In transitu moneo deam semper esse quae immortales reddere valeat homines, modo Cererem modo Thetida; inde nostram quoque heroinam quippe quae teste Eumelo eiusdem rei auctor fuerit inter coelites referendam esse. Sed hac de re in fine opusculi acturi nunc pauca addamus ad ea quae de locis modo allatis observavit Galli. Etenim Pausaniae vel Eumeli verba *τέλος δὲ αὐτήν τε μαθεῖν κιέ* quae ad occidendos liberos pertinere negavimus, optime ita expli-cantur ut statuamus pariter atque in Hymno Cereris et apud

1) Illud verbum hic valere „sepelire” e Xenophontis loco (Cyrop. III: 3, 3). Galli (op. c. p. 9, adn. 2) probare studuit, quo Euripidis versus (Med. 1378 sqq.) ab Eumelo pendere ostenderet. Frustra, ut monuit Weege, Berl. Phil. Woch. 1907, col. 514.

2) Recte hoc observavit Weege, loco citato col. 513.

3) Op. cit., p. 8.

4) Apollod. Bibl. III: 13, 6.

5) Vid. Imprimis versus 237 sqq.

Apollodorum cogitandum esse de iterata coctione eaque horis nocturnis instituta. Interdiu, sic enim pergit Apollodorus¹⁾, ambrosia eum ungebat. Nam haud sufficiebat semel recoquere infantem; saepius, per plures noctes atque dies²⁾, actio solemnis instauratur; interventu autem alieno fataliter turbatur res. Quodsi Iason hic, ut alias Peleus vel Metanira, subito adveniens invitus puerum suum immortalitate privet, cur veniam ab eo petat Medea? Legimus enim apud Pausaniam³⁾ illum δεομένη οὐκ ἔχειν συγγράμματα. Sed denuo haeremus in Periegetae verbis: eam enim explicationem de iterata recoquendi actione qua modo praecedentia illustrare nobis videbamus, redarguunt verba citata. Veniam enim petere haud debebat quae ut Ceres et Thetis infanti nihil omnino nocuisset; contra, ubi Medea veniam petit a marito unicam causam esse oportet quod mortem infantis effecerit. Aenigma solvere nequeo.

Sed fingamus modo, Eumelum revera deditse Medeam τεκνοπτόνον ideoque Euripidi exemplo fuisse; attamen illa quae spectatorum Atheniensium oculos ad se traxit anno 431 quam diversa erat ab heroina quae per imperitiam suam pueros suos necaverat! Concedamus infanticidium ab Eumelo mutatum esse Euripidem, nonne Euripidis Medea parricida ideo summa admiratione digna est, quia prorsus sibi conscientia est sceleris sui? Nonne ideo tragica dicenda est, quia non solum aliis perniciem struit, sed ipsa vel maxime sibi? Atqui ergo ut poetae Atheniensi exemplo fuerit Eumelus, adeo immutavit ille exemplum suum, ut vix amplius agnosci queat.

1) Apollod. III : 13, 6. τῆς ρωπὸς ἐφθειρεν δὲ καὶ αὐτῷ θυμιτὸν πατρόν, μεδ' ἡμέραν δὲ ἔχουεν ἀμβροσία. Item Hymn. in Cer. 237 sqq.

2) Cf. Hymn. in Cer. 240 ρώπας δὲ κρύπτεσκε πυρὸς μένει.

3) Paus II:3, 11.

Ne tamen quis arbitretur Euripidem priscas mythi formas cum contemptu neglexisse: invita Musa eas interdum adhibuit; sic in fine fabulae¹⁾ sua Medea importunissime indicat locum, quo sepulta est puerorum suorum corpora.

Expectaremus puerulos suos abducturam eam ὡς μή οὐς αὐτοὺς πολεμίων καθυβότοις. Minime: sepelientur in templo Iunonis Acraeae. Ergo, ne quis inimicus sive ipse Iason seu civis nescioquis Corinthius, malum inferat illis, Corinthi, in terra sibi infestissima, condit sepulcrum mater; nae sacra solemnia ἀντὶ τοῦδε δυσσεβοῦς φόνου imponit Corinthiis. Eo ineptiae duxit poetam animus nimis antiquorum mythorum tenax.

Narrat enim Scholiasta ad Pind. Ol. XIII, 74 et alia de heroina nostra et haec: αὐτῆς ὁ Ζεὺς ἡράσθη, οὐκ ἐπειθετὸς δὲ ἡ Μίδεια τὸν τῆς "Ἡρας ἐκκλίνοντα χόλον διὸ καὶ "Ἡρα ὑπέσχετο αὐτῇ ἀθανάτους ποιῆσαι τὸν παῖδας ἀποθανόντας δὲ τούτους ουμῶι Κορίνθιοι, καλοῦντες μιξοβαρβάρους. Hic igitur, ut apud Euripidem, cum pueris mortuis coniungitur festum quoddam solemne; sed quae hic aliquatenus defendi possit οὐμή, apud tragicum risu ea digna est. Sed videamus cetera.

Juno ipsa promisit Medeae liberos immortales fore. Promisso suo non stetisse deam opinatur Galli⁴⁾ sic locum interpretans: „Ma, continua lo scoliasta, ad onta di ale promessa, i fanciulli morirono” cett. Adversativam igitur vim ille tribuit particulae δὲ, quod parum convenit in placidum sententiae finem. Si, ut in Eumeli narratione, praeter

1) Vs. 1378 sqq.

2) Vs. 1380.

3) Vs. 1382 sq.

4) Op. c., p. 7.

spem liberi periissent, rei poenam solvere debebant. Sed quanam aetate quoive modo pueri vita sint defuncti, non audimus: de caede ut cogitemus nulla exstat causa. Iure igitur Nilsson¹⁾ censem: „Schol. Pind. Ol. XIII, 74 kennt den Mord nicht.”

Magis etiam cum Euripidis verbis comparanda sunt ea quae servavit **Parmeniscus** in Scholiis Euripideis²⁾. Nam hic quoque mentio fit d. Junone Acraea, ad cuius aram confugisse dicuntur Medeae liberi quatuordecim, refugium quae rentes a mulieribus Corinthiis, quae ferre non possent urbem suam gubernari a femina barbara atque benefica. At non absterruit cives infensos religio loci sed in ipsa ara omnes occiderunt. Pestem inde ortam cum coercere nequarent, oraculum iussit cives quotannis ad deae templum septem pueros septemque puellas mittere ad deprecandam Junonis iram.

Nunc demum, a Parmenisco docti, intellegimus cur maga apud Euripidem caedem nefandam expiare iubeat Corinthios: Corinthii antiquitus dicebantur necasse Medeae pueros. Postea vero, cum urbem suam tanta ignominia liberare vellent, Euripidem eos movisse quinque ab iis acceptis talentis ut caedem puerorum imputaret Medeae³⁾, ridicula ea quidem est narratio, in qua tamen veri scintillam perlucem adhuc cernimus.

Digna enim est fabella, quae inter eiusmodi narrations in poetarum Vitis toties obvias relegetur; sed utique istud *άιονον* nobis ostendit, antiquiorum temporum mythos quanti ficerent poetae.

1) Nilsson, Griechische Feste, p. 57.

2) Schol. Eur. Med. 264.

3) Vid. Schol. Eur. Med. 9.

Ne tamen hinc efficiamus serviliter Euripidem semper fontes suos integros posteris tradidisse. Quod tamen hoc loco factum esse ratus est Groeger¹⁾, qui mentione facta de Corinthiorum piaculis annuis, sic scribit: „Haec (id est narrationem de Euripide a Corinthiis corrupto) autem ideo ficta esse appareat ut illud *ιεροδούλων* institutum cuius ipse Parmeniscus mentionem facit, explicetur; quod quin ex puerorum sacrificio Junoni in montis cacumine facto ortum sit non dubito. Sed idem institutum, Euripidi ante oculos versatum esse minus crediderim, quoniam hic duos tantum pueros semper commemorat.” Ultima verba, pace viri doctissimi dixerim, sine risu quodam perlegere nequeo. Quid enim faciendum fuerat poetae? Quatuordecim continuo trucidantem pueros puelasque matrem fingere debuerat? Tanti ambitus caedem vel ipsi barbarae nimiam fuisse opinor.

Alia continet Scholium quod attuli Euripideum quae non minus cum tragediae argumento cohaerent: Creontis dico mortem. Hunc enim *Creophylus*, teste Didymo³⁾, tradidit Corinthi regnasse; quem cum Medea herbis suis necasset, Athenas profugisse illam. Pueros autem infantes, quia comitari se non possent, in ara Junonis Acraeae posuisse matrem, spe motam fore ut lason curam eorum haberet; sed Creontis necessarios occisis pueris rumorem sparsisse ipsam matrem auctorem fuisse sceleris atrocissimi.

In hac narratione singulae res non inter se congruunt; cur enim Creontem necaret Medea, nisi quod filiam eius novo matrimonio sibi coniunxerat lason? Quae autem laso-

1) De Argonauticarum fabularum historia, (Diss. Vratislav. 1889), p. 25.

2) *νεοκόρων* Junonis scilicet.

3) Vid. Schol. Eur. Med. 264.

nis sacerum necasset, quodnam auxilium expectaret ab Iasone? Cur amplius curam haberet ille liberorum istorum quorum mater tanto sibi odio esset?

Haec et plura huiusmodi roganda quidem habeo, non tamen habeo, unde iis respondeam ita ut mihi aliisque placeam. Varios enim atque diversos quales hic inter se mixti sunt mythos enucleare haud potero; praeterea fontes operis Euripidei indicare eo difficilius est, quod de Creophyli aliorumque aetate, doctrina, fide denique saepe in incerto sumus.

Mimnernum cum tragico nostro libens confidensque coniungo. Etenim quoties perlego Colophonii fragmentum undecimum¹⁾, suspicio mihi oritur ab hoc carmine prologum suum mutuatum esse nostrum. Inspicias mihi illa

οὐδέ κοι' ἀν μέγα κῶνας ἀνήραγεν αὐτὸς Ἰάσων,

deinde versu quarto iterum *οὐδέν ἀν* nonne optime haec in Medeae versus (6 sqq.)

οὐ γὰρ ἀν δέσποιν' ἔμη κτέ.

quadrant? Suppleri fere possunt Mimnermea ex Euripide. „Nunquam Iason vellus magnum ipse reportasset”, quid sequi debet? Hoc nimirum: nisi Pelias id eum facere iussisset, nisi denique navis esset vecta. Hinc ergo ortum puto illud prologi initium, quod ex Euripide sexcenties repetiverunt posteri.

Stesichorus Himeraeus *ἀθλα ἐπὶ Πελίᾳ* cecinit; ex hoc carmine paucae supersunt reliquiae, quarum tamen argumentum vix cum Euripide concinit. Ludi enim funebres in Peliae honorem habitu toto coelo distant a Pelia Medeae dolis necato. Alia mythi versio praesto fuit Stesichoro, ut qui de inimicitiis Peliam inter et Aesonam deque iis qui

1) Apud Bergk, in editione quarta.

inde orti sunt casibus variis nihil omnino traderet. Eodem auctore iudicis funebris lason quoque interfuit, ut mox videbimus ubi de Cypseli quae dicitur cista agemus.

Simonides δέ Κεῖος quin lasonis Medeaeque casus tractarit, nullum est dubium: iam vidimus hunc lasona cantasse ab uxore recoctum. Expeditio ad vellus captandum facta innotuit poetae, quod docet Scholiasta ad Medeam Euripideam¹⁾. Etenim, quae ille refert ex Simonidis Hymno in Neptunum: „ἀπὸ τῶν ἐν τῇ θαλάσσῃ πορφυρῶν κεχρῶσθαι αὐτό (τὸ δέρμα) λέγει” ea iure sic explicantur ut de ipso vellere deque Argonautis ad Aeetam vectis sermo fuerit apud eum. Neque quae Corinthi facta sunt neglexisse Simonidem ex alia Scholiastae annotatione²⁾ apparet: hic enim narrans lasonem regnasse inter Corinthios, testem affert ipsum Ceium dicentem:

οὐδὲ κάτ’ [εἰς Κόρινθον] οὐ Μαγνησίαν ναῖεν ἀλόχῳ δέ
Κολχίδι συνάστεος θράνον Λεχατον τ’ ἄνασσε.

Verba corrupta³⁾ qualia novissime edidit Schwartz hic descripsi: unde hoc iam statim apparet oppugnare poetam narrationem quandam sibi notam, ignotam nobis. Sic refutatur adversarius, non depinguntur herois alicuius res gestae. Si autem recte verba restituit Schwartz, ante Simonidem alias poeta locutus erat de Iasone Magnesio, locutus fortasse erat

1) Vs. 5.

2) Ad. Eur. Med. 20.

3) Editor in calce annotat verba οὐδὲ κάτ’ nondum esse emendata. Quod si illud οὐ quod sequitur integrum est, negationem quae antecedat (οὐδὲ) alteram vel tertiam partem fuisse sententiae alicuius quae perierit censendum est. Dubitanter propono οὐδέποτ’ Ita ut negationis οὐ vis augeatur. Cur tamen verba συνάστεος θράνον perduxerint Schwartzium ad conjecturam ξὺν ἄστεος κραναοῦ non intellego.